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Možnosti fyzioterapie syndromu karpálního tunelu u šiček

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice syndromu karpálního tunelu.

Předmětem zkoumání je práce šičky a eliminace zdravotních obtíží, které tato práce

způsobuje.

V první části uvádím teoretické poznatky, jež dávají podklad výzkumné části.

Opírám se o anatomickou strukturu horní končetiny a její zapojení do pohybu,

o ergonomické zásady, jež mají vliv na kvalitu postury, dále o poznatky o syndromu

karpálního tunelu a možnosti fyzioterapeutické intervence.

Cílem práce je zmapovat možnosti fyzioterapie u tohoto onemocnění, navrhnout

léčebný postup a zaměřit se na úpravu pracovního prostředí jako prevenci přetížení

zápěstí a špatného držení těla.

Výzkumná část je prováděna metodou kvalitativního výzkumu, jehož

předmětem je zhodnotit získaná data od tří probandů. K jejich získání požívám metodu

pozorování, porovnávání, dotazník, semistrukturovaný rozhovor a kineziologický

rozbor. V terapii využívám manuální techniky, kinezioterapeutické metody, prvky

ergoterapie z hlediska zhodnocení a úpravy pracovních podmínek a poradenství pro

zvýšení kvality vykonávané práce.

Na základě zvoleného léčebného postupu jsem u všech probandů po čtyřměsíční

spolupráci zaznamenala zmírnění klinických projevů SKT. Úprava pracovních

podmínek u každého probanda proběhla formou instruktáže. Jejich vyhodnocení na

konci terapie nemělo smysl, protože jsem neměla možnost je adekvátně zhodnotit

a navíc výsledky by po tak krátké době neměly výpovědní hodnotu. I když výstupní

neurologické vyšetření neprokázalo ani u jednoho probanda zlepšené vedení středovým

nervem, oba cíle této práce byly naplněny.

Klíčová slova

syndrom karpálního tunelu; nemoc z povolání; úžinové syndromy; nervus medianus;

konzervativní léčba; svalové dysbalance

The possibilities of physiotherapy of carpal tunnel syndrome by sewers

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of carpal tunnel syndrome. The research

topic is work of sewers and elimination of health problems, which emerge after a sewer,

had performer this work for long time without taking proper compensation.

I present theoretic knowledge in the first part that makes foundation for the

research part. I refer to upper extremity anatomy and its setting to the motion and I refer

to ergonomic principles, which influence the posture quality. In addition to it, I refer to

knowledge of carpal tunnel syndrome and possibilities of physiotherapy intervention.

The aim of the thesis is to describe the possibilities of physiotherapy of this

dysfunction, to suggest a therapy and to focus on adjustment of work environment

which should prevent sewers‘ wrists and their posture from overburdening.

The research part utilizes the qualitative methods, which want to evaluate data

gained from three probands. The methods I use are observation, comparison, survey,

semi-structured dialog and kinesiology analysis. I perform in therapy manual

techniques, kinesiotherapeutic and occupational therapy methods and consulting on

increasing the quality of sewers work.

I noticed after four-month therapy that clinical symptoms of CTS (carpal tunnel

syndrome) which the probands were suffering from were reduced because of selected

health care. Work condition adjustment of each proband was made through the

instruction. Its assessment could not be carried out because I did not have the

opportunity to check it. The results did not attest anything after such short period. Even

though final neurological screening did not prove the improved median nerve

conducting, both aims of the bachelor thesis were successfully accomplished.

Key words

carpal tunnel syndrome; occupation-based disorder; entrapment syndromes; median

nerve; conservative therapy; muscle imbalance
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1 ÚVOD

Syndrom karpálního tunelu (SKT) patří mezi nejčastější mononeuropatie. Její

podstatou je útlak nervus medianus uvnitř karpálního tunelu. Při tomto onemocnění

dochází z důvodu komprese k demyelinizaci nervu. Jako první postihuje silná nervová

vlákna. Jejich poškození se projevuje jako brnění (parestézie), které je vázané na zátěž

a polohu horních končetin. Často způsobuje noční buzení. Dalším příznakem bývá ranní

ztuhlost prstů až snížená citlivost v prstech, jejíž následkem je pocit neobratné ruky.

Při progresi onemocnění dochází k poškození motorických vláken, jež inervují svalstvo

thenaru (Dufek, 2006). Jejich sníženou aktivitou ruka postupně ztrácí schopnost opozice

palce, a proto se někdy SKT nazývá „opičí obrnou“ (Ústav chirurgie ruky a plastické

chirurgie ©2018). Za rizikové faktory se považují jakékoli procesy, které mají vliv na

funkci nervu uvnitř kanálu. Mohou to být procesy hormonální, posttraumatické,

metabolické nebo zánětlivé povahy, dokonce asi 10 % SKT vznikají na podkladě

genetické, familiární predispozice (Dufek, 2006). SKT není jen nejčastější

mononeuropatií, ale současně je i nejčastěji se vyskytující nemocí z povolání.

Konkrétně v České republice bylo za rok 2017 nahlášeno celkem 1 278 nemocí

z povolání, z toho 472 případů se týkalo diagnostikovaného SKT (330 z důvodu

jednostranného přetěžování, u 142 byla příčinnou práce s vibračními nástroji)

(Fenclová et al., 2017).

Předmětem zkoumání v této bakalářské práci (BP) se stala práce šičky, u které

doposud nebyl potvrzen podíl na vzniku SKT. Inspiraci k sepsání BP na toto téma jsem

dostala při prázdninové brigádě, kde jsem se s tímto povoláním poprvé setkala

a samotný druh práce mě zaujal. Protože jsem hned od začátku věděla, že se na vzniku

SKT nebude podílet pouze pracovní náplň z hlediska pohybových stereotypů,

v teoretické části se odkazuji na další faktory, které mohou ke vzniku onemocnění

přispět a zároveň se těmto faktorům věnuji ve výzkumné části.

Léčba SKT je dvojí, buď se k léčbě přistupuje konzervativním způsobem, nebo

je možná operace. V obou případech je cílem dekomprese nervu v karpálním tunelu,

u operace se efekt dostavuje prakticky okamžitě, u konzervativního způsobu efekt

přichází o něco později, avšak nehrozí riziko vzniku pooperačních komplikací

(Kurča, 2009).

9

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Funkční anatomie horní končetiny

Horní končetina slouží člověku jako úchopový, manipulační a komunikační

orgán. Vyznačuje se těmi nejjemnějšími pohyby. Při práci dochází ke vzájemné

spolupráci mezi oběma končetinami, avšak vždy jedna plní dominantní funkci a druhá

pouze pomocnou. Dále se vyznačuje obrovskou pohyblivostí, která je zajištěna díky

volnému spojení s trupem (Véle, 2006).

2.1.1 Skelet a kloubní spojení

Ramenní pletenec

Představuje základní funkční celek horní končetiny, na jehož konfiguraci se

odráží efektivita celkového pohybu končetinou. Tvoří ho komplex kloubních spojů, kdy

v popředí stojí ramenní kloub tzv. glenohumerální. Jedná se o nejpohyblivější kloub

těla, který umožňuje volný pohyb ve všech 3 rovinách (horizontální, vertikální

a rotační). Svou neobyčejnou pohyblivostí nastavuje výchozí pozici horní končetiny pro

účelový pohyb (Valouchová a Kolář, 2009). Při nastavování výchozí pozice je nutná

spoluúčast lopatky, která v průběhu pohybu mění svou polohu ve smyslu rotace.

Tomuto souhybu se říká humeroskapulární rytmus, kdy se lopatka pohybuje s pažní

kostí v poměru 1:2. Nejzřetelněji je to vidět při pohybu do upažení (abdukce)

(Dylevský, 2009). K maximálnímu rozsahu pohybu horní končetinou je zapotřebí

optimální aktivita i v ostatních kloubech, který zajišťují kontakt mezi jednotlivými

kostmi pletence-acromikoklavikulární spojení a kontakt horní končetiny s trupem-

sternoklavikulární spojení, jež plní stabilizační funkci pro daný pohyb

(Valouchová a Kolář, 2009).

Loket

Tvoří střední úsek horní končetiny, který plní teleskopickou funkci tzn. zkracuje

nebo prodlužuje končetinu za účelem pohybu. Tato funkce je vykonávána v loketním

kloubu−komplex tří samostatně nezávislých kloubů mezi pažní, loketní a vřetenní kostí,

konkrétně v humeroulnárním a humeroradiálním skloubení (Dylevský, 2009). Kromě

pohybu ve vertikále (flexe a extenze) je také možný pohyb do rotace, prováděný pomocí

radiulnárního skloubení (proximální i distální části), při kterém dochází k překřížení

[…]


velmi diskutované téma, nenašla jsem žádnou monografii, která by obsahovala ucelené

informace ohledně možnostech jeho řešení. Články vydané českými autory obsahovaly

převážně obecné informace určené k seznámení s jeho problematikou.

Z uvedených možností konzervativní léčby SKT jsem nemohla ve své práci ani jednu

použít, protože se netýkaly fyzioterapie, a když už jsem narazila na rehabilitaci jako

jeden ze způsobů léčby, autoři neuvedli konkrétní postup, z něhož by plynul pozitivní

účinek. Martins a Siquiera, (2017) ve své recenzi poukázali na skutečnost, že dodnes

není přesně známý konzervativní léčebný postup, jenž by zaručoval trvalé odstranění

příznaků SKT. Dále shromáždili dostupné, ověřené, kvalitní studie, zabývající se

efektem dlahování, různých druhů FT, kortikoidních injekcí, práškových medikamentů,

mobilizací a technik na protahování n. medianus jako účinné metody k léčbě SKT,

avšak ani jedna z těchto metod se nehodila pro mou práci. Inspiraci jsem našla

u Bitnara a Horáčka (2009) a Michalíčka (2010), kde popsali konkrétní

fyzioterapeutické metody pro léčbu úžinových syndromů. Co se týče léčby SKT jako

profesionálního syndromu, opět jsem se v literatuře setkala s obecnými doporučeními

určenými převážně pro lékaře. Při psaní BP jsem hledala alespoň jednu studii, abych

mohla porovnat svůj zvolený léčebný postup, ověřit si, zda jsem postupovala správně

nebo špatně. Pouze z recenze Rolla a Hardisona (2017) jsem se dočetla o provedení

studie, jež prokázala pozitivní účinky manuální terapie, konkrétně odstranění TrPs

v m. pronator teres, m. biceps brachii a v axile. Dále uvedli studii, která měla kladný

dopad na funkci ruky a klinické projevy SKT, kdy v terapii použili kombinaci masáží

a mobilizací. Několik studií se zabývalo úpravou ergonomických kritérií, avšak autoři
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těchto studií nedošli ke stejnému závěru v přínosu pro terapii. I když zde Roll, Hardison

(2017) popsali konkrétní léčebné metody, za nedostatečné považuji to, že v recenzi

neuvedli, na jakém druhu povolání byla studie prováděna.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je věnována problematice syndromu karpálního tunelu

(SKT) jako nejčastěji vzniklé nemoci z povolání u nás v České republice. Výzkumnou

skupinu tvoří šičky pracující ve firmě IDEAL Automotive Strakonice.

Jedním z cílů práce bylo zmapovat možnosti fyzioterapie jako konzervativního

způsobu léčby SKT a na základě nastudovaných teoretických poznatků navrhnout

vhodný fyzioterapeutický plán pro jednotlivce. I přes veškerou snahu, jsem nenarazila

na článek, studii, monografii, která by se uceleně věnovala SKT z pohledu fyzioterapie

a už vůbec ne se zaměřením na SKT zapříčiněným druhem povolání, a tak v teoretické

části popisuji možnosti fyzioterapie obecně u úžinových syndromů. V praktické části

pak aplikuji na probandy svůj předem zhotovený léčebný postup. Základní kostra je pro

všechny stejná, avšak každou terapii obohacuji o individuální potřeby probanda.

Jako druhý cíl jsem si určila zapracovat na úpravě pracovního prostředí, aby se

předešlo přetížení zápěstí a špatného držení těla, protože jsem předpokládala, že na tom

stojí celý problém. V praktické části BP jsem pracovala s úpravou pracovního místa,

pracovní polohy a na analýze pracovních stereotypů, bohužel pouze z natočených

videozáznamů. I přes mou snahu získat povolení na osobní návštěvu fabriky, vedení mi

mou žádost z nevysvětlených důvodů odmítlo.

Celkově práci hodnotím velmi pozitivně a uspokojivě, protože všem šičkám se

díky mému postupu zásadně zlepšily klinické projevy SKT, vůbec nevadí, že se

zlepšení neprojevilo při výstupním EMG vyšetření. Pocit pacienta je pro mě

nejdůležitější.

Na základě délky probíhajícího výzkumu bylo možné naplnit cíle pouze

krátkodobého fyzioterapeutického plánu, ve kterém jsem se snažila šičkám mimo jiné

přiblížit důležitost kompenzačního cvičení, protože bez něj jim hrozí, že se příznaky

dříve nebo později vrátí. K dlouhodobému efektu léčby je vždy zapotřebí aktivní

zapojení pacienta a především jeho vědomého přesvědčení.
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1: Svalstvo horní končetiny, Sobottův Atlas anatomie člověka

(Reinhard, Reinhard, 2006)

Příloha 2: Vzor informovaného souhlasu probanda (zdroj vlastní)

Já, níže podepsaná/ý, souhlasím s podstoupením terapie za účelem vědeckého

výzkumu pro sepsání bakalářské práce a dále souhlasím s uveřejněním svých

zdravotních údajů na internet pro vzdělávací účely veřejnosti. Také souhlasím, že v

bakalářské práci budou uveřejněné fotografie a videozáznam jako doplňující údaj

k sestavení správné terapie.

Dne: Podpis pacienta: …………………

V: Podpis studenta: …………………

Příloha 3: Dotazník u probanda č.1 (zdroj vlastní)

Příloha 4: Dotazník u probanda č.2 (zdroj vlastní)

Příloha 5: Dotazník u probanda č.3 (zdroj vlastní)

Příloha 6: Neurologické vyšetření u probanda č.1 (zdroj vlastní)

Příloha 7: Neurologické vyšetření u probanda č.2 (zdroj vlastní)

Příloha 8: Neurologické vyšetření u probanda č.3 (zdroj vlastní)
