POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza plačková

Studijní obor: Fyzioterapie

Oponent bakalářské práce: Mgr. Tomáš Hrdý

Katedra/ ústav: UFM

Název bakalářské práce: Možnosti fyzioterapie syndromu karpálního tunelu u šiček

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se v práci zabývala SKT u šiček. V obecné části popisuje anatomická východiska, zmiňuje se o držení těla a jeho vlivu na vznik svalových dysbalancí, hovoří i o neurologickém pohledu na danou problematiku. Nechybí zde vysvětlení etiopatogeneze problému, diagnostika ani léčba pacientů se SKT. Místo je zde věnováno i pracovní nápní šičky, aby si mohl čtenář udělat představu o tom, co šičky v rámci své běžné pracovní zátěže podstupují. Součástí teoretické části práce je skupina 3 šiček, které byly před započítáním samotného výzkumu odborně neurologicky vyšetřeny, byl jim navržen krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a na konci byly vyhodnoceny výsledky. V rámci terapie bylo užito jak technik manuálních, tak aktivní cvičení pacienta, řešena byla ergonomie pracovního místa a studentka nebyla lhostejná ani k tomu, jak se šičky na svém pracovišti cítí, je zde vidět opravdu zájem o pacienta a snaha pomoci a také komplexnost přístupu, kdy jedna eventualita ovlivňuje druhou. Z diskuze vyplývá, že neexistuje žádný guideline jež by řešil kinezioterapii u pacientů se SKT. Jak studentka správně popisuje, přístup by měl být komplexní, neměl by se omezit pouze lokálně do místa postižení, ale určitě pracovat i s kořenovým kloubem, tedy ramenem, což studentka zmiňuje. V rámci dlouhodobého rehabilitačního plánu by bylo zajímavé sledovat nejen stabilizaci lopatky a ramenního pletence, ale i zapojení trupového válce (DNS, HSSP ap.) a funkční napojení lopatky do kontralaterálního kyčelního kloubu s vědomím toho, že se jako lidé pohybujeme ve zkříženém modelu. V závěru shrnuje studentka cíle práce a výzkumné otázky, které byly naplněny a zodpovězeny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké kinezioterapeutické principy a postupy byste využila v rámci dlouhodobého rehabilitačního plánu u šiček se syndromem SKT?

Datum: 14.5.19

Podpis oponenta bakalářské práce: